PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Obras

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Ofício nº 213/2026

Conselheiro Lafaiete, 25 de fevereiro de 2026.

Ao Ilmo. Senhor Vereador
Samuel Carlos de Souza

Assunto: Resposta ao requerimento 44/2026– Protocolo 1911/2026

Prezado Senhor,

 A Secretaria Municipal de Obras informa que a manutenção das estradas

constitui um processo contínuo, realizado ao longo de todo o ano, com intensificação no

período chuvoso, visando garantir a segurança dos usuários e adequadas condições de

trafegabilidade.

A estrada de acesso à localidade de São Gonçalo integra as rotinas de

manutenção periódica executadas pelo Município, sendo atendida conforme a

programação operacional, observadas as condições climáticas e a ordem de prioridades

técnicas.

Quanto à Rua Licínio Dutra, informa-se que será realizada vistoria técnica para

avaliação de suas condições e possível inclusão na programação de serviços de

manutenção.

As vistorias técnicas são realizadas regularmente pela equipe responsável,

permitindo a análise das condições das vias e eventual reprogramação das intervenções

conforme a necessidade identificada.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque
Secretário Municipal de Obras

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 25/02/2026 às 15:42:16

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

VJR        133        VY9        NZW

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/VJR-133-VY9-NZW

		2026-02-26T13:23:09-0300
	Assinatura Betha Cloud Guilherme Ramalho Neves de Alb - guilhermerna10-gmail-com
	Betha Sistemas